بر این سیاق، رویدادهایی که منجر به سرقت رهبری قیام توده ها علیه نظام دیکتاتوری شاه گردید و راه را برای حاکمیت فقها در ایران هموار نمود، آثار و تبعات بلند مدتی در تاریخ معاصر ایران و منطقه برجای گذاشت که تا امروز شاهد تأثیرات آن هستیم. خمینی که به همراه ابواب جمعی اش از عراق به فرانسه رفته بود، از 13 مهر تا 12 بهمن 1357 (4 اکتبر 1978 تا 1 فوریه 1979)، در شهرکی به نام «توفل لوشاتو» در جنوب پاریس اقامت گزید. در مدت این چهار ماه، آمریکا و متحدین اروپایی اش توانستند به کمک بنگاه خبر پراکنی بخش فارسی «بی بی سی»، ورود او به ایران بعد از 14 سال تبعید را به یک «حادثه تاریخی» مبدل سازند!

بایستی تأکید کرد که در آن زمان، آمریکا استراتژی ایجاد کمر بند سبز به منظور جلوگیری از نفوذ نیروهای چپ گرای وابسته به اتحاد شوروی (توده در ایران) و بلوک شرق در خاورمیانه و سرانجام برتری در جنگ سرد را نیز در دستور کار داشت. در پی آن سران چهار قدرت بزرگ غربی در روزهای پنجم و ششم ژانویه ۱۹۷۹ (۱۵ و ۱۶ دی ۱۳۵۷) در گوادلوپ (یکی از مناطق تحت الحمایه فرانسه در کارائیب شرقی) گرد هم آمدند تا برخی از مهمترین مسائل راهبردی جهان را مورد بررسی و تبادل نظر قرار دهند. پیش از حضور سران قدرت های جهان در گوادلوپ، مطالعات کارشناسی انجام و پایان یافته و طبعاً سران با آگاهی و آمادگی لازم در این گردهم آیی شرکت کرده بودند.

با اوج گیری تظاهرات مردم علیه دیکتاتوری شاه، تلاشهای آمریکا جهت نزدیک شدن با جریان خمینی، از طریق سفارت آمریکا در پاریس، توسط وارن زیمرمن، کاردار سیاسی (دیپلمات وابسته به سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا- سیا)، با ابراهیم یزدی، که مشاور خمینی بود، آغاز گردید. بنا بر اسنادی که به تازگی در آمریکا از وضعیت طبقه بندی خارج شده است، خمینی چند روز پیش از آنکه از نوفل لوشاتو به تهران برگردد - در روز ۲۷ ژانویه ۱۹۷۹ (هفتم بهمن ۱۳۵۷) - به دولت کارتز پیام شخصی محرمانه‌ای می‌فرستد که در آن به طور تلویحی دست دوستی و همکاری به سوی کارتز دراز می‌کند. آمریکا در روزهای بحرانی انقلاب عمدتاً از دو کانال با اردوی خمینی در تماس مستقیم بود: در تهران از طریق آخوند محمد بهشتی و مهدی بازرگان و در فرانسه از طریق دکتر ابراهیم یزدی، دستیار

وارن زیمرمن از دیپلمات‌های ارشد سفارت آمریکا در فرانسه بود و دست کم پنج بار در نوفل لوشاتو با ابراهیم یزدی دیدار کرد. این دو نفر، صبح‌ها در یک مهمانخانه کوچک که حدود یک کیلومتر از ویلای آیت الله خمینی فاصله داشت بی سر و صدا دیدار و تبادل نظر و پیام می‌کردند. (پیام محرمانه آیت‌الله خمینی به کارتز - کامبیز فتاحی- بی بی سی، 4 نوامبر 2015 - 13 آبان 1394).

به موازات آن نیز هنری پرشت از وزارت خارجه تلفنی با یزدی تماس داشت. تا اینکه در 4 ژانویه 1979، ملاقات رسمی زیمرمن و یزدی در حومه پاریس صورت گرفت. آنها بعد از آن پنج بار دیگر نیز دیدار داشتند. موضوع اصلی که ذهن آمریکا را اشغال کرده بود، برنامه آینده خمینی در خصوص نیروهای مترقی انقلابی و کمونیستهای وابسته به مسکو (حزب توده) بود.